Дело №

УИД: 91RS0№-46

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

19 марта 2025 

<

адрес>

Сакский районный суд Республики Крым в составе 

председательствующего судьи Мазаловой М.И., 

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО7, к Министерству обороны Российской Федерации, третьи лица: Акционерное общество «СОГАЗ», Федеральной казенное учреждение «Военный комиссариат Республики Крым», ФГКУ «ЮРУПО Минобороны России», о взыскании компенсации в связи с гибелью добровольца, 

УСТАНОВИЛ:

В Сакский районный суд Республики Крым обратились ФИО2, ФИО8, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО7, с иском к Министерству оборону Российской Федерации о взыскании компенсации, в связи с гибелью добровольца. Свои требования мотивируют следующими обстоятельствами. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится сыном ФИО2, бывшим мужем ФИО8, отцом малолетнего ФИО7.

Изъявив желание вступить в состав 27 штурмовой роты «Z», ДД.ММ.ГГГГ, подписал контракт №, сроком на 6 месяцев и ДД.ММ.ГГГГ приступил к исполнению служебных обязанностей оператора отделения огневой поддержки 4 группы 27 штурмовой роты «Z», ВУС - 139, рядовой.

ДД.ММ.ГГГГ, проходя военную службу по контракту в 34 штурмовой бригаде «Шторм-Z», входящей в состав Вооружённых Сил Российской Федерации, ФИО3 погиб при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, исключён из списка 27 штурмовой роты «Z» в связи со смертью.

Для получения компенсации за гибель истцы обращались в различные инстанции, однако положительного результата не получили, в связи с чем вынуждены обратиться в суд с данным иском.

Просят взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО2, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсацию в размере 3 131 729 (три миллиона сто тридцать одна тысяча семьсот двадцать девять) руб. 56 коп., в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ, рядового штурмовой роты «Z», войсковой части 22179 ФИО3, в равных долях.

Определениями суда к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: Акционерное общество «СОГАЗ», Федеральной казенное учреждение «Военный комиссариат Республики Крым», ФГКУ «ЮРУПО Минобороны России».

В судебном заседании истец ФИО2, ее представитель ФИО11 настаивали на удовлетворении заявленных исковых требований, просили их удовлетворить по доводам, изложенным в иске.

Истец ФИО8, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО7, в судебное заседание не явилась, уведомлена надлежащим образом о дате, месте и времени судебного разбирательства.

Представитель ответчика - Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дате, месте и времени судебного разбирательства. Предоставил письменные возражения.

Представители третьих лиц - АО «СОГАЗ», ФКУ «Военный комиссариат Республики Крым», ФГКУ «ЮРУПО Минобороны России» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, месте и времени судебного разбирательства. От АО «СОГАЗ» поступил письменный отзыв.

Суд, учитывая положения ст.167 ГПК РФ, мнение участников процесса, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствии участников процесса.

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Им предоставляется право на возмещение вреда, причиненного их здоровью в период пребывания в добровольческих формированиях, и обеспечиваются государственные гарантии погребения в порядке, который установлен федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для военнослужащих.

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" в целях реализации предусмотренных пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" государственных гарантий по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в добровольческих формированиях, постановлено: предоставить гражданам Российской Федерации (далее - граждане), пребывающим (пребывавшим) в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования), страховые гарантии в виде компенсации (п.1).

Согласно п. 2 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" установлено, что страховыми случаями, при наступлении которых выплачивается компенсация, являются гибель (смерть) гражданина в период пребывания в добровольческом формировании.

В силу п. 3 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 2 настоящего Указа, получателями компенсации являются, в том числе родители, несовершеннолетние дети гражданина, его дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

Компенсация выплачивается в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 2 настоящего Указа, - в размере 3 131 729,56 руб. всем получателям в равных долях (п.4 Указа).

В соответствии с п. 12 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" компенсация выплачивается Министерством обороны Российской Федерации или страховщиком, осуществляющим выплаты по договору обязательного государственного страхования, заключенному с Министерством обороны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" (при наличии согласия страховщика), в 30-дневный срок со дня получения документов, необходимых для принятия решения о выплате компенсации. Денежные средства, затраченные на выплату компенсации, возмещаются страховщику Министерством обороны Российской Федерации.

Указ Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" распространяется на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании установлено, что на основании приказа командира войсковой части 22179 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 вступил в состав 27 штурмовой роты «Z», зачислен в списки личного состава отряда, назначен на должность рядового запаса с ДД.ММ.ГГГГ. Основание: контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 мес..

Согласно выписки из приказа командира войсковой части 22179 от ДД.ММ.ГГГГ №, оператор отделения (огневой поддержки) 4 группы (штурмовой) 27 штурмовой роты «Z», доброволец рядового запаса ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, исключен из списка в связи со смертью. Указано, что смерть наступила в ходе выполнения задач специальной военной операции 10.052023 года, в результате минометного обстрела в районе населенного пункта Новомихайловка ДНТ. Основание: журнал учета событий (инв. №).

Факт смерти ФИО3 также подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ №, выданным 

<

адрес> отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Родственные отношения ФИО3 с истцами подтверждаются следующим.

Согласно свидетельства о рождении серии I-АЯ №, выданного 

<

адрес> отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Крым, о чем Исполнительным комитетом Охотниковского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, Украина, произведена актовая запись за № от ДД.ММ.ГГГГ. Матерью указана – ФИО4.

ФИО4 сменила фамилию на «ФИО13», зарегистрировав брак ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5, что подтверждается свидетельством о браке серии I-АП №, выданным Отделом регистрации актов гражданского состояния Сакского горрайонного управления юстиции Автономной Республики Крым, Украина, актовая запись №.

Согласно свидетельства о рождении серии I-АЯ №, выданного 

<

адрес> отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО6 являются родителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем произведена актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд отвечает, что брак между ФИО3 и ФИО14 ФИО9 расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № Сакского судебного района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, судом с достоверностью установлено, что ФИО3 приходится истцу ФИО2 сыном, а ФИО7 – отцом.

ФИО2 обратилась в АО «СОГАЗ» с заявлением о выплате страховой компенсации и единовременного пособия в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ своего сына ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО2 направлено сообщение об отказе, в связи с отсутствием основании для выплаты компенсации и единовременного пособия, установленных Указом Президента РФ № и Федеральным законом №308-ФЗ, лицам, в добровольном порядке на основании письменного согласия, принимавшим участие в специальной военной операции в составе специального формирования, комплектуемого гражданами, отбывающими наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, которое не является добровольческим формированием, комплектуемым гражданами в соответствии с приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имеется.

Суд отмечает, что страховые гарантии гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, установленные Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях» предоставляются в виде компенсации (п. 1 Указа №, ст. 7.1 Закона № 52-ФЗ). 

В 2023 году соответствующая компенсация указанным гражданам выплачивалась непосредственно Министерством обороны Российской Федерации. 

В 2024 году выплата компенсаций производится АО «СОГАЗ» на основании заключенного между страховщиком и Министерством обороны Российской Федерации государственного контракта на оказание услуг по выплате в 2024 году за счет средств Министерства обороны Российской Федерации компенсаций по страховым случаям, указанным в пункте 2 Указа №, произошедшим, в том числе, с ДД.ММ.ГГГГ в отношении граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обороне».

Лица, находящиеся в составе штурмовых рот «Z», не являются военнослужащими. Гражданами, призванными на военную службу по мобилизации, либо гражданами, заключившими контракт о пребывании в добровольческих формированиях. Такие лица привлекаются к выполнению специальных задач в соответствии с отдельными решениями Президента Российской Федерации и других должностных лиц. Виды и размеры социальных выплат гражданам, привлекаемых к участию в выполнении задач специальной военной операции на территории Украины в формированиях специального контингента шторм «Z», установлены решением Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из письменных возражений следует, что АО «СОГАЗ» какие-либо выплаты в отношении лиц, находящихся в составе штурмовых рот «Z», а в случае их гибели (смерти) - в отношении их близких родственников, не осуществляет.

Обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих осуществляется на условиях и в порядке, установленным Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации". 

Между АО «СОГАЗ» и Министерство обороны Российской Федерации заключен Государственный контракт №/ЗК/2021/ДГЗ от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по осуществлению в 2022 - 2023 годах обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы.

Согласно Государственному контракту №/ЗК/2021/ДГЗ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между АО «СОГАЗ» и Минобороны России, АО «СОГАЗ» несет ответственность по страховым случаям, произошедшим в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и производит страховые выплаты вне зависимости от срока обращения застрахованных лиц (выгодоприобретателей) по страховым случаям, произошедшим в вышеуказанный период.

Из материалов дела следует, что Военным комиссариатом городов Евпатория и Саки, 

<

адрес> Республики Крым в адрес ФИО2 направлено информационное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому документы на рядового запаса ФИО3, 20.03.1993г.р., вернулись из АО «СОГАЗ» без реализации. На основании письма в/ч 22179 от 24.10.2023г №, согласно поступившего сообщения АО «СОГАЗ» от 25.09.2023г №СГ-151268 для определения права на выплату единовременного пособия гражданам, пребывавшим в добровольческом формировании «Z», и членам их семей в соответствии с Приказом Министерства обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГг № «О порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий», предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплаты», АО «СОГАЗ» направило запрос в Департамент военно-экономического анализа Минобороны России. На данный момент решение не принято, в связи с чем, пакеты документов на граждан, пребывающих в добровольческом формировании «Z», не формируются, справки в/ч 22179 установленного образца не оформляются.

Согласно разъяснений АО «СОГАЗ» от 18.08.2023г №CГ -133 100 в настоящее время отсутствует договор на страхование граждан, пребывающих в добровольческих формированиях в соответствии с Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГг №, необходимых для реализации Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг №52-ФЗ; также отсутствует соглашение между Минобороной России и АО «СОГАЗ» на выплату предусмотренных Указом Президента РФ от 03.08.2023г № компенсаций, в связи с чем пакеты документов на граждан, пребывающих в добровольческом формировании «Z», не формируются, справки в/ч 22179 установленного образца не оформляют.

Из ответа Войсковой части 33744 от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №, следует, что ФИО3 военную службу в войсковой части 33744 не проходил и в списки личного состава войсковой части 33744 не зачислялся. Соглашение с гражданином, привлекаемого к участию выполнения задач СВО в составе штурмовой роты «Z» ФИО3, войсковая часть 33744 не заключала, в связи с чем, оснований для предоставления ему дополнительных мер социальной поддержки, как военнослужащему, проходящему военную службу по контракту, или гражданину, пребывающему в добровольческом формировании, в соответствии с законодательством Российской Федерации, не имеется. 

Вместе с тем ФИО3 в добровольном порядке на основании письменного согласия принимал участие в специальной военной операции в составе специального формирования, комплектуемого гражданами, отбывавшими наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы (Шторм - Z), которая не является добровольческим формированием, комплектуемым гражданами в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Штурмовая рота «Z» в состав Вооруженных Сил Российской Федерации не входит, относится к организациям, содействующим выполнению задач, возложенных на ВС РФ в ходе специальной военной операции.

Лица, пребывающие в составе штурмовой роты «Z» не обладают ни статусом военнослужащего, ни статусом добровольцев. На них не распространяются меры социальной поддержки, предусмотренные федеральным законодательством для военнослужащих и добровольцев отряда «БАРС». Гражданин, привлекаемый к участию выполнения задач СВО в составе штурмовой роты «Z», имеет право на денежное вознаграждение и гарантии в соответствии с условиями заключенного им соглашения.

Из материалов дела следует, что, будучи осужденным к лишению свободы, ФИО3 дал добровольное согласие на участие в СВО и был освобожден из исправительного учреждения со снятием судимости, на основании указа Президента РФ о помиловании от ДД.ММ.ГГГГ Подписание согласия ФИО3 на участие в СВО в составе штурмовой роты «Z» не является основанием для прохождения военной службы, в связи с чем, ФИО3 не является военнослужащим, является специальным контингентом.

Кроме того с ФИО3 контракт о прохождении военной службы не заключался. В приказ о зачислении ФИО3 в списки личного состава в штурмовой роте «Z» войсковой частью 22179 внесены изменения в основания зачисления в добровольческое формирование, контракт был заменен на письменное согласие. Данные изменения были внесены в виде того, что ФИО3 с Министерством обороны РФ, войсковыми частями и иными военными ведомствами контракт о прохождении военной службы не заключал, не призывался на военную службу по мобилизации, а также не заключал контракт о пребывании в добровольческом формировании в порядке, предусмотренном ст.22.1 Федерального закона 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне» и приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ФИО3 не отнесен к категории ветеранов боевых действий, установленных в ч. 1 ст. 3 Федерального закона «О ветеранах».

Начисление денежного содержания гражданину, привлекаемого к участию выполнения задач СВО в составе штурмовой роты «Z», а также - единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей близким родственникам в равных долях в случаях гибели (смерти) осужденного при выполнении задач, возложенных на формирование, осуществляется на основании приказов командира войсковой части 22179 при предоставлении соответствующих документов в адрес командования войсковой части 22179, или в военкомат по месту жительства.

В ПИРО «Алушта» сведения о ежемесячном содержании, приказы в отношении ФИО3 не вносятся, т.к. данный гражданин является специальным контингентом, и не является военнослужащим.

Права на получение единовременной выплаты, предусмотренной пп. Б п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», и страховых выплат согласно приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, родственники погибшего не имеет, т.к. ФИО3, не является военнослужащим, является специальным контингентом.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что рядовой запаса ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимал участие в СВО в составе специального формирования, комплектуемого гражданами, отбывавшими наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы (Шторм-Z), которая не является добровольческим формированием, погиб ДД.ММ.ГГГГ в ходе выполнения специальной военной операции, при выполнении боевой задачи в районе населенного пункта Новомихайловка, ДНР. 

Согласно ст. 56 ГПК РФ, ответчиком МО РФ представлены письменные возражения, согласно которым контракт не может быть заключен с гражданином, в отношении которого вынесен обвинительный приговор и которому назначено наказание, в отношении которого ведется дознание либо предварительное следствие или в отношении которого уголовное дело передано в суд, имеющим неснятую или непогашенную судимость за совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетнего либо преступлений, предусмотренных статьями 205-205,5, 206, 208, 211, 220, 221, 275, 275.1, 276-280, 282.1-282.3, 360, 361 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также отбывавшим наказание в виде лишения свободы. Таким образом, контракт о пребывании в добровольческом формировании с ФИО3 не заключался и не мог быть заключен в силу вышеизложенных положений законодательства. ФИО3 к категории граждан, пребывающих (пребывавших) в добровольческом формировании, не относится, поскольку контракт о пребывании в добровольческом формировании и контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с ним не заключался, вследствие чего истцы правом на выплату компенсации не обладают, основания для удовлетворения требований искового заявления отсутствуют.

Суд находит доводы, изложенные в письменных возражениях ответчика, обоснованными ввиду следующего.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 419-ФЗ статья 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» дополнена пунктом 8 с ДД.ММ.ГГГГ Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ

Согласно пункту 8 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Им предоставляется право на возмещение вреда, причиненного их здоровью в период пребывания в добровольческих формированиях, и обеспечиваются государственные гарантии погребения в порядке, который установлен федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для военнослужащих.

В целях реализации предусмотренных пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государственных гарантий по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в добровольческих формированиях, Президентом Российской Федерации издан Указ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях» (далее по тексту - Указ Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с пунктом 1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № гражданам Российской Федерации, пребывающим (пребывавшим) в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации (войск национальной гвардии Российской Федерации) за пределами территории Российской Федерации (добровольческие формирования), страховые гарантии предоставляются в виде компенсации.

Подпунктом «а» пунктом 2 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что страховыми случаями, при наступлении которых выплачивается компенсация, является, в частности, гибель (смерть) гражданина в период пребывания в добровольческом формировании.

Из анализа вышеизложенных положений законодательства следует, что страховая гарантия в виде компенсации предоставляется получателям исключительно в случае гибели (смерти) гражданина в период пребывания в добровольческом формировании.

Раздел V Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обороне» дополнен статьей 22.1 с ДД.ММ.ГГГГ

На момент поступления ФИО3 в штурмовую роту «Z» положения указанного раздела уже действовали.

Согласно пунктам 5, 6, 10 и 11 статьи 22.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обороне» (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ) порядок поступления граждан Российской Федерации в добровольческие формирования и пребывания в них, требования, предъявляемые к гражданам Российской Федерации, поступающим в добровольческие формирования и пребывающим в них, а также порядок исключения граждан Российской Федерации из добровольческих формирований определяется Министерством обороны Российской Федерации.

Согласно пунктам 4-6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обороне» гражданин Российской Федерации может поступить в добровольческое формирование путем заключения контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации). Термин «контракт о пребывании в добровольческом формировании» и термин «контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» в федеральных законах используются в одном значении.

Порядок поступления граждан Российской Федерации в добровольческие формирования и пребывания в них, требования, предъявляемые к гражданам Российской Федерации, поступающим в добровольческие формирования и пребывающим в них, а также порядок исключения граждан Российской Федерации из добровольческих формирований определяется Министерством обороны Российской Федерации.

Граждане Российской Федерации, пребывающие в добровольческих формированиях, имеют статус (совокупность прав, обязанностей и ответственности), устанавливаемый федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. На таких граждан в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распространяется статус военнослужащих.

Суд отмечает, что ФИО3 отбывал наказание в местах лишения свободы.

Для участия в специальной военной операции в качестве добровольцев специального контингента граждане, отбывающие наказание в исправительных учреждениях УФСИН России, давали письменное согласие о пребывании в специальных формированиях в целях выполнения задач в интересах Минобороны России в присутствии уполномоченного представителя исправительного учреждения и уполномоченного представителя Минобороны России. 

Учитывая, вышеизложенное, а также принимая во внимание, что погибший ФИО3, пребывающий при выполнении задач в составе штурмовой роты «Z», не обладает ни статусом военнослужащего, ни статусом добровольца, на него не распространяются меры социальной поддержки, предусмотренные федеральным законодательством для военнослужащих и добровольцев отряда «БАРС», отбывал наказание в местах лишения свободы, суд считает требования истцов необоснованными и отказывает в удовлетворении заявленных исковых требований в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО2, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО7, к Министерству обороны Российской Федерации о взыскании компенсации в связи с гибелью добровольца, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца с момента вынесения решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья М.И. Мазалова